Or y a-il trois sortes de maladies aiguës: c'est à scauoir simplement & exactement: resmoin Hyppocrates Aphorisme vingt-troisiesme, & dure iusques au quatorziesme iour. Ce qui est non exactement aigue dure iusques au vingtiesme iour. L'autre aigue est metaptoseos, c'est à dire de transmutation, comme quand la pleuresie est transmuée par imparfaicte indication d'une espece en autre: comme si la pleuresie est transmuée en suppuration, & finist en quarante iours. Par quoy Hyppocrates a dit, que le viure de legier & petit nourrissement, exquis & exacte, n'est pas mauvais aux maladies simplement aiguës, mais aux maladies aiguës par transmutation, que les Grecs disent ec metaptoseos, les Latins, ex decidentia morbi, vel ex transmutatione, vel degeneratione, tel viure exacte n'est point conuenant.

ble, pource qu'elle s'estendent jusques au quarantiesme iour: Et ainsi faut-il entendre ce present Aphorisme quarantiesme.

Le viure (dict icy Hyppocrates) qu'on ordonne aux malades qui est de peu de nourrissement, & qui par accident evacue, dont il debilite & affoiblit les forces naturelles: lequel aussi est exquis & exacte, c'est à faire prescrit & determine en qualité, quantité, temps & maniere, est toujours dange-  
reux aux maladies longues: c'est à faire Interpre-  
tation de l'Apho-  
lesquelles passent la quarantaine, car en risme.  
icelles longues maladies fassent un peu plus de nourrissement: afin que les forces naturelles soient mieux entretenues, & contregardées, pour en resistant, vaincre la longueur du temps de la maladie, Car les forces naturelles demolies & abbatues par la longue maladie, le danger apres ensuit. I. Breche.

## APHOR. IIII.

**V**ictus tenuis, atque exiquitus, in morbis quidem longis semper, in acutis vero, in quibus non conuenit, periculosus. Et rursus qui ad extremum deuenit tenuitatis, grauis est. Nam & repletiones, quae ad extremum deueniunt, graues sunt.

Le viure qui est de peu de nourrissement, lequel aussi est exquis & exacte, est toujours dangereux aux maladies longues: & aux aigues maladies, esquelles il ne convient pas, & que nature ne pourroit porter, il est dangereux.

## 44 COMMENT. DE GAL.

*Et encores est iceluy viure dangereux & difficile, qui est extremement legier & sans nourrissement.*

*Car les extremes repletions sont difficiles & griesues à porter.*

G A L. Comme au precedent Aphor. Il ait parlé vniuersellement de toute repletion & évacuation extreme & excessiue: maintenant & en cestuy present & quatriesme Aphorisme il escrit de la raison & maniere de viure conuenable aux malades: nous commandant tousiours se garder de bailler trop legier nourrissement aux longues maladies : mais aux aigues , non tousiours. *C'est à sçauoir, aucunesfois plus, aucunesfois moins.*